
Automobilový průmysl v ČR
Současný stav oboru

Ing. Antonín Šípek, ředitel sekretariátu AutoSAP

Tisková konference SP ČR 
Praha, 3. srpna 2011AutoSAP je členem:

AutoSAP participuje v projektech:

http://www.acembike.org/�
http://www.oica.net/�
http://www.autanasbavi.cz/�
http://www.ngva.cz/�
http://www.autoadapt.cz/�
http://www.ctps.cz/�
http://www.nsp.cz/�
http://www.narodni-kvalifikace.cz/�


Automobilový průmysl ČR

Postavení automobilového průmyslu 
v hospodářství ČR



Firmy AutoSAP – objem produkce v roce 2010: 
600,838 mld. Kč, meziroční nárůst: 16,56 %

Vývoj průmyslové produkce
 (vyjádřeno objemem tržeb dle nové časové řady ČSÚ)

2 
01

7 
77

7

2 
25

1 
96

8

2 
28

0 
16

5

2 
32

4 
33

2

2 
72

0 
83

5

2 
90

7 
22

2

3 
15

8 
92

7

3 
56

1 
44

8

3 
51

1 
98

7

27
2 

90
0,

9

30
4 

80
0,

2

32
6 

45
2,

5

34
8 

40
3,

8

38
5 

55
0,

9

45
8 

96
3,

5

56
0 

54
1,

6

64
0 

86
1,

7

60
4 

13
3,

2

3 
32

6 
18

2

3 
03

7 
54

6

60
0 

83
7,

5

51
5 

48
5,

813
,5

2%

13
,5

3%

14
,3

2%

14
,9

9%

14
,1

7%

15
,7

9%

17
,7

4%

17
,9

9%

17
,2

0%

16
,9

7%

18
,0

6%

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

m
il.

 K
č

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

průmyslová výroba celkem z toho firmy AutoSAP  podíl AutoSAP 

Podíl firem AutoSAP na průmyslové produkci ČR v roce 2010: 18,06 %



AutoSAP = dlouholetý „tahoun“ zahraničně 
obchodní bilance ČR do kladných hodnot

Vývoj zahraničně obchodní bilance ČR
v letech 1995 až 2010 (saldo VÝVOZ - DOVOZ) 

-9
9 

56
9 

-1
52

 9
90

 

-1
50

 4
50

 -8
0 

23
9 

-6
4 

41
3 

-1
20

 8
25

 

-1
16

 6
85

 

-7
0 

81
1 

-6
9 

79
3 

38
 6

24

39
 7

61 87
 9

15

67
 2

47

14
9 

58
7

-2
6 

43
8 

12
2 

82
4

-300 000

-250 000

-200 000

-150 000

-100 000

-50 000

0

50 000

100 000

150 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

m
il.

 K
č

  celkem za ČR



Firmy automobilového průmyslu mají podíl 
2,85 % na počtu zaměstnanců v ČR, ale vytvářejí více než 

18 % průmyslové produkce a exportu ČR!

               Pramen: Publikace "Ukazatele hospodářského a sociálního vývoje ČR 1990 - 4. čtvrtletí 2010", ČSÚ, březen 2011,
        Tab 15. Zaměstnanci v NH podle odvětví CZ-NACE a údaje z databanky AutoSAP  

Podíl firem AutoSAP 
na počtu zaměstnanců v NH za celou ČR

3 
89

4,
30

3 
93

6,
80

3 
83

6,
50

3 
83

7,
40

3 
84

6,
60

3 
90

7,
10

3 
93

4,
90

4 
00

3,
40

4 
03

4,
40

89
,1

9

92
,0

9

98
,7

6

98
,5

4

10
1,

58

10
5,

30

11
7,

54

11
7,

39

11
7,

43

3 
74

9,
60

3 
83

6,
50

10
6,

71

10
6,

97

2,29% 2,34% 2,57% 2,57% 2,64% 2,70% 2,99% 2,93% 2,91% 2,85%2,79%

0
500

1 000
1 500

2 000
2 500
3 000

3 500
4 000
4 500

5 000
5 500

6 000
6 500

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

za
m

ěs
tn

an
ců

 (v
 ti

sí
cí

ch
)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

 ČR celkem  firmy AutoSAP  podíl firem AutoSAP

7



Průměrná mzda ve firmách AutoSAP 
v roce 2010 byla 16,16 % nad průměrem ČR! 

Relace mezi průměrnou mzdou v České republice
 a mzdou ve firmách Sdružení automobilového průmyslu 

15
 5

24
 K

č

16
 4

30
 K

č

17
 4

66
 K

č

18
 3

44
 K

č

19
 5

46
 K

č

22
 5

93
 K

č

23
 4

88
 K

č

23
 9

51
 K

č

17
 5

05
 K

č

18
 6

27
 K

č

20
 0

46
 K

č

21
 1

83
 K

č

22
 5

91
 K

č

24
 2

14
 K

č

25
 8

88
 K

č

26
 2

76
 K

č

27
 8

21
 K

č

20
 9

57
 K

č

112,76% 113,37%
114,77% 115,48% 115,54%

114,59%
116,16%115,58%

111,87%

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

35 000 Kč

40 000 Kč

45 000 Kč

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
100%

105%

110%

115%

120%

ČR firmy AutoSAP mzda u firem AutoSAP / mzda v ČR



Automobilový průmysl ČR

Výroba motorových a přípojných vozidel



Výroba osobních automobilů v ČR trvale roste
Za 1. pololetí 2011 bylo vyrobeno 632 245 ks osobních automobilů, což je o 13,57 % 
(o 75 539 ks) více než za 1. pololetí roku 2010. Tento nárůst je dán především 
zvýšením produkce v HMMC (Hyundai Motor Manufacturing Czech) Nošovice o 
30,51 % (+ 28 018 ks) a ve ŠKODA Auto o 24,18 % (+ 69 362 ks). 



Meziročně vzrostla výroba všech silničních vozidel
(porovnání 1.pol.2011 / 1.pol.2010)

nárůst / - pokles

Kategorie vozidel rok 2011 rok 2010 2011 / 2010
Osobní + malá užitková N1 632 245 556 706 13,57%
Užitková N2, N3 (nákladní) 638 579 10,19%
Autobusy 1 469 1 228 19,63%
Motocykly 589 229 157,21%
Přípojná O3,O4 557 351 58,69%
Přípojná O1 a O2 11 526 9 235 24,81%

CELKEM: 647 024 568 328 13,85%
pouze motorová vozidla 634 941 558 742 27,16%

bez osobních a malých užitkových 2 696 2 036 32,42%
jen  nákladní vozidla a autobusy 2 107 1 807 16,60%

*/ Nákladní automobily, autobusy, motocykly a mopedy celkem

Výroba ostatních motorových vozidel v ČR */
(1998 až 2011) 

10
 4

85

8 
40

4

8 
36

2

9 
59

2

12
 4

61

6 
29

7

5 
95

7

5 
85

5

5 
95

6 8 
49

0

7 
79

4

4 
90

7

4 
90

3

5 
25

0

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 odhad
2011

Výroba užitkových vozidel (kat.N2 a N3) v ČR 

8 
51

8

5 
42

3

6 
67

6 7 
16

0

8 
76

4

5 
43

4

3 
00

7

3 
07

3

2 
71

8

2 
76

9

2 
32

7

2 
20

0

2 
05

0

1 
99

3

3 
16

8

2 
73

7

1 
09

1

1 
41

0

1 
40

0

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 odhad
2011

Výroba autobusů (kat. M2 a M3) v ČR

91
7 1 
01

2

94
4 1 

09
2 1 

42
4

1 
56

6 1 
81

2

1 
78

5

1 
97

2 2 
19

3

2 
94

8 3 
18

2 3 
49

6

3 
06

7

2 
71

1

2 
90

0

1 
24

0

1 
27

6

1 
26

9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 odhad
2011

Výroba motocyklů (kat. L) v ČR

18
 8

91

10
 4

50

6 
85

3 8 
14

7

6 
19

3

3 
81

1

4 
38

9

3 
86

5 5 
30

8

7 
88

0

2 
18

5

1 
78

5

1 
60

7

1 
01

5 2 
14

0

1 
56

1

74
9

78
2

95
0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 odhad
2011



Automobilový průmysl ČR

Dodavatelský sektor



Recese měla na dodavatelské firmy velmi negativní 
vliv, v roce 2010 však došlo k opětovnému oživení

Objem produkce v základních skupinách firem
AutoSAP, rok 1995 až 2010

24
1 

45
6,

7

26
9 

74
7,

3

25
8 

96
9,

8

26
7 

71
0,

1

31
7 

91
3,

2

36
4 

14
6,

5

33
7 

76
7,

7

24
0 

43
2,

5

31
2 

54
4,

7
27

9 
39

0,
0

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000
450 000
500 000
550 000
600 000
650 000
700 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

finální výrobci dodavatelé ostatní

mil. Kč



Recese měla na dodavatelské firmy větší dopad 
než na finální výrobce

Tržby - absolutní výše v letech 1997 až 2010

312 544,70

101 697,10

115 816,30117 322,10

148 969,00 159 284,30

158 285,00
148 282,50157 691,00

186 788,00

241 456,72

269 747,30

258 969,75
267 710,10

279 390,00

52 787,80
69 604,60

100 779,20
122 350,10

144 569,80

167 046,60

198 909,20

226 552,50

317 913,20

271 270,50

364 146,50

337 767,74

240 432,50

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
finalisté dodavatelé

mil. Kč



Podíl dodavatelů na celkovém objemu produkce
poklesl v letech 2009 a 2010 pod 50 %

Podíly základních skupin firem na objemu produkce
AutoSAP, rok 1995 až 2010

55
,2

7%

58
,8

7%

63
,6

9%

62
,0

1%

53
,5

0%

54
,5

9%

52
,2

6%

48
,4

9%

42
,5

6%

40
,9

0%

40
,7

0%

43
,0

8%

42
,8

7%

52
,0

2%

41
,1

6%

36
,5

2%

33
,0

6%

37
,2

7%

45
,9

5%

44
,8

3%

47
,4

3%

51
,1

7%

57
,0

9%

58
,7

6%

59
,1

1%

56
,7

2%

55
,9

1%

46
,5

0%

51
,9

3%

42
,0

9%

46
,6

4%

56
,8

2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
finální výrobci dodavatelé ostatní



Opletalova 55, 110 00  PRAHA 1
E-mail: autosap@autosap.cz

Tel.: +420 221 602 983 | Fax: +420 224 239 690
http://www.autosap.cz

Děkujeme Vám za pozornost věnovanou
českému automobilovému průmyslu.


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14

